UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

IN PSALMVM SECUNDVM.
PSALMVS SECUNDVS.

QVARE tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inaniae
Astiterunt reges terrae, & principes conuenerunt in unum,
aduersus dominum & aduersus Christum eius.

HVN C psalmum esse a David factum, & de Christo loqui, cogit autoritas
primitiva Ecclesie, de qua Lucas Act. iii. scribit: Vnanimiter leuauerunt uos / Intellectus
ceterum suam ad deum, & dixerunt: Dñe, qui fecisti cœlum & terram, mare & omnia p[ro]f[ect]a[ti].
Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inaniae. Astiterunt reges terrae,
& principes conuenerunt in unum aduersus dominum, & aduersus Christum
eius: Conuenerunt enim uere in ciuitate ista, aduersus sanctum puerum tuum
Iesum quem unxisti, Herodes & Pontius Pilatus, cum genitibus & populis Israel
facere, quæ manus tua & consilium tuum decreuerunt fieri &c.

Firmandus est itaque animus hoc sensu, nec alio doctrinæ uento agitandus,
de cœlo enim confirmatus est iste intellectus, commotus est locus, finita hac
eorum oratione, ut scribit idem Lucas. Perspicuum est ergo, per reges terrae, intel-
ligi Herodem & Pilatum, etiam si Pilatus non erat rex, hi duo enim simul coope-
rati sunt, ut implerent consilium dei decreuerat, sicut hic dicitur (id est Christum
perderent) Non enim alij hoc fecerunt reges, nec de alia re loquitur, sed quæ sub
Pilato, contra Christum gesta est. Reliquum est, ut hunc nihil nodum dissoluamus,
aut Pilatum regem appellatum cum Herode, aut tropo scripture usitatissi-
mo nomine patris totum appellatum. Sicut Israel uocat filius primogenitus,
cum multi inter eos essent idolatriæ, rursum omnes arguantur ubi pauci me-
ruerunt. Ita unus rex, utrumque regem facit.

Iam per principes intelligi sacerdotum principes, per gentes milites Romanos
sub Pilato, qui Iesum comprehendenterunt, flagellauerunt, crucifixerunt; Per po-
pulos, uulgas Iudeorum, seu Israel, ut ipsi dicunt, satis clarum est.

Hoc loco gens & populus manifeste discernuntur, sed non australis dicere, nec Gens &
credo constantem esse per omnia hanc differentiam, quamque vocabulum gen. populus.
tum frequentissime usurpet contra Israel seu Iudeos, ita ut Ecclesia gentium,
& Paulus Apostolus gentium, iam celebri auctoritate & usu, dicatur contra Iu-
dorum Ecclesiam seu quæ ex Iudeis uenit.

Nota partitionis obseruantiam, gentes tremunt, populi meditantur inania; reges
assistunt, principes conueniunt in unum. Gentes, ut irrationalis bestiarum Partitio flue-
tremunt, quid enim facerent, ignorabant. Populi autem garriebant, & sua
consilia considerabant. Iocuti, scilicet nequitiam in excelsum, & sermonibus odij
circundederunt eum, ut psalmo. cvij. Venite occidamus eum, & nostra erit
hereditas. Et Caiphas Ioseph, xi. concilio coacto dixit: Vos nescitis quicquid, nec
cogitatis: Expedit uobis ut unus homo moriatur pro populo. Ille ergo tracta-
tus inanis, quo quererant toties Christum perdere, & accusationis comen-
ta coram Pilato, hic inanes meditationes uocat. Reges autem statuerunt (sic
enim ex hebreo, astiterunt intelligentum est) id est definierunt, pronuncia-
uerunt, stabiliuerunt fremitum & meditationes illorum, data sententia super
Christum, Volens, inquit, satisfacere populo, Pilatus dimisit illis Barabam,

B ij Iesum

Iesum uero tradidit, ut crucifigeretur. Principes conuenerunt, consilium persuaserunt simul & firmati sunt; ut Iesum perderent: Concitauerunt turbam, ut magis peterent Barrabam &c.

Modestia sua compatienter, furorem illorum exprimat, cum enim furiales illas uoces, **cre scripturæ.** Tolle, Crucifige, Crucifige eum, & alios clamores feroes Iudeorum, quæ Christum accusant, potuisset dicere, furias & impetus, meditationes enim uocat. Meditatio autem, ut supra diximus, garritus & fabulatio oris est. Efficit hæc mala meditatio: Nam sicut amans de amante, libenter multa loquitur osor quoq; de eo quem odit, assidue & pessima loquitur & garrit. Similis uerba in uerbis, fremuerunt, astiterunt, conuenerunt, cu; res ipsa fuerit longior atrocius, q; uis horum uerborum indicet.

Extenienda sed quantum potest fieri extenuare, ut ostendamus nos, non tam negligenter, **mala proximi** indignari, q; illorū miseria dolere. Benignus est enim spiritus sanctus, progloriatur in malis alienis, sed sua bonitate, miseretur oib; Nas sic sanctus Paulus & Christum memorat, nō maledixisse nec cōminatum fuisse, cum pacem, nec uindictam optasse, sed omnia tradidisse ei qui iuste iudicat.

Argumentum psalmi. Inania dicit, quo uerbo pene totius psalmi argumentum comprehenditur, enim Propheta ostendere Christum a deo patre institutum regem, magnis gentium & Iudeorum, regum & principum resistētibus, confidens, furoribus non potuisse impediri. Sed adeo illos inaniter omnia contulit psalle, ut & scipios irriserint, & eo ipso quo restiterunt, magis promouerent gnum Christi, quasi hoc psalmo, exempli uice, illud probare uoluerit, q; primo, dixit: Omnia que cunq; faciet prosperabuntur, Inquantum dabo intelligitur. Nam huic illud pertinet psal. xliij. Specie tua & pulchritudine intendere, prospere procede, & regna. Et. cxvij. O domine hene prospera, neditus qui uenit in nomine domini. Prosperitas enim Christi, ut dicitur mundana, neque carnalis, sed spiritualis est. Quis est enim qui cum parente Christus, nō putasset eum unq; futurum hominē infimum ac uiuum, reddit regem omnium? Quis non meditationes populi tunc stabilitas, & no[n] esse crederet, quando & autore deo a se dānatum ad maledictum crucifixum rentur, ac in æternum firmata arbitrarentur meditata sua? Adeo semper quod, fide & spe, in operibus dei, non tantū ferendis, sed & intelligendis, quicunq; omnem sensum, supra omnem captum, implentur.

Prosperitas Christi. Et illud quoq; fidei uerbum est: Aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Nam pro domino & pro Christo agere uidebantur cum omnibus acti- tum maxime sibijsis. Sic & hodie & semper impij pro gloria dei, contra gloriam dei, horrendo periculo operantur. Sic enim deus administrat mundum, & stultificat eius sapientiam, ut illi qui pro gloria dei agere iudicantur, qui blasphemiam eius agant, & qui blasphemæ criminātur, hi uere pro gloria dei certent, in absconditis, in fide, in sancto, uia eius, Atrium nō menstruant, quia datum est gentibus, ait Apostolus.

Prius dicit, Aduersus dominum, deinde, aduersus Christum eius, quia omne peccatum primo omnium offendit deum, ipse enim est nō solum iniuria, sed amor quoq; iusticie, & ex ipso accipiunt, quicunq; diligunt iusticiam, neque enim peccatum esset, nisi deum offendere.

Sed ideo quoq; sic ordinat uerba, ut pro nostra consolatione & exhortatione dulcamus,

IN PSALMVM SECUNDVM.

17

discamus, nuncq; nos pati iniuriā, quin prior & magis offendatur deus, q; nōs,
& tantam esse super nos dei patris curam, ut ante sentiat, indigniusq; ferat no-
stram iniuriā, q; nos ipsi, ut ab affectu uindicta nobis temperemus, quin potius
eorum misereamur, quos uidemus per nos in tātam maiestatem pro sua perdi-
tione irruere, cum nō modo non possint nocere, sed seipso potius horribiliter
perdant. Sic ait: Qui tangit uos, tangit pupillā oculi mei. Nā & Propheta uelut
ex animo cōdolens illorum temeritati: Primum, interrogatiue incipit, ut quid
fremuerūt, quare seipso irrident, cur molliuntur stulti impossibilia? O utinam
saperent & intelligerēt, Deinde exhortatus eos monet, ut solida pro inanibus
operentur, hoc est, ut erudiantur potius & intelligent ad seruendum Christo
in timore. Deniq; & ipsa uerborum tenuitate, inanitatem, & frustaneos cona-
tus satis eleuat, fremuerunt, inq; meditati sunt, astiterunt, cōuenierunt, q. d. fre-
mere potestis, abolere nō poteritis, meditabitimi multa garris̄tes, nihil efficie-
rīquā uobis, nisi inani conatu multa uoluissē, ardua tentasse, omnia exquisi-
uisse & nullum illorum cōtigisse, sed omnia longe in contrarium euasisse. Ita *Impiorum in-
nes conatus.*
imp̄is fremitus & consilia & studia aduersus pios permitit deus excitari, sed
h̄c oīa sunt uelut fluctus tumētes aquā, qui tumore suo uelut obrutur littus
irruunt, & ante q; ad littus peruenet in seipso humiliātur & euāescunt, aut
inani loquacitate in littore colliduntur. Iustus enim ut littus solidus in Christi
fide, has languidas minas & cito ruuitros tumores, fidens cōtemnit. Seit enim
q; Moab subibus est ualde, & nunq; tāta eius uirtus quāta pr̄sumptio, & maior
indignatio, q; porestas, sicut Isaia & Hiere dicunt. Qua cruce satis digne torquē
tur imp̄i, quādoquidē insignis est tortura, uelle omnia nocere, & nihil nocere
posse, ut etiā gētes de iniuria dixerint. In iuria sicuti nō inuenere tyrāni maius
tormentum, q; in re Christianorum eo maioris est gratia, quod non solum tor-
quētur imp̄i, nec solum nō nocere possunt, Sed cōsulente deo, sua tortura, sua
inani machina, maxime omniū promouere cogitūt, quod imp̄edire n̄tuntur,
ut nec amici tātū possint Christiano prodesse, quācum inimici.

Dīrumpamus uincula eorū, & proīciamus a nobis iugū ipsorum.

Hunc uersum connecti oportet uerbis illis, tremuerunt, meditati sunt, astite-
runt, ut sit sensus: Hoc scilicet, tremuerunt, hoc garrierunt, hoc statuerunt, hoc
concluserunt, ut dei & Christi iugo colla subducerent, uincula eorum rumpe-
rent, & dicerēt: Nolumus hūc regnare super nos, Luce. xvij. Aut illud Job. xxij.
Qui dixerunt deo, recede a nobis, sciētiam uiarum tuarum nolumus. Quis est
omnipotens ut seruamus eī, aut quid p̄dest nobis, si orauerimus illum? Indu-
cit enim Propheta imp̄ios, ita loquētes. Alijs aliud uidetur. Ego interim hunc *Vincula eorū*
sensum sequor. Prōinde, quod alijs scrupulū iniecit, q; plurali numero, eorum *non eius.*
& ipsorum dixit, ad dñm & ad Christum eius referri debet, qui sine dubio duo
sunt, Deus & homo, mittens & missus, sicut si diceres: Reciecit populus tam le-
gatum q; principem, nec acceperunt consilia eorum.

Significari autem uinculis & iugis p̄cepta diuina, per allegoriā, uel me, *Vincula eorū*
taphoram, Hieremias. v. probat. Ego aut̄ dixi, forsitan pauperes sunt & stulti,
ignorātes uiam domini & iudicium dei sui. Ibo igitur ad optimates, & loquar
eis: Ipsi enim cognoverunt uiam domini, & iudicium dei sui. Et ecce magis
hi simuli confregerint iugum, ruperunt uincula, Eiusdem, ij. A seculo con-
fregisti iugum meum, rupisti uincula mea. Quanq; hic locus depravatus est,

B. ij cum in

cum in hebreo prima persona, deus dicit: A seculo confregi iugum tuum & rupi vincula tua, ut sint vincula contraria vinculis, iugum, iugo, tuta dei, pietatis minum, iudicium dei, iudicio hominum.

Vincula, mandata Christi sunt, quibus in via eius ambulare docemur, lugum seu funes, iudicium, quo prohibemur operari mala, ut sit illud iustificatio spiritus, hoc mortificatio carnis. Duo enim sunt, quae praeципiuntur: Declivis a malo & facere bonum, quorum prius ad crucifigendas carnis cupiditates, posterius ad bona opera facta pertinet. Nec resert, si haec quis permuteret, vincula pro iudicij, & iugum pro iusticijs accipiat, idem enim permanet sensus, quo habito, uerbi contentio contemnenda est.

Est autem uersus allegoricus, nam Rumpere pro contemnere, & tritum cere, Vincula pro praeceptis, Proiucere, pro non obedire, negligere, non recipere, lugum pro eruditione & disciplina castigandae carnis, accipitur. Non autem allegoricum dico, more recentiorum, quasi alius sensus historialis subiectus querendus, q̄ qui dictus est, sed q̄ uerum & proprium sensum figura locutione expresserit.

Illud uide, Peruersis omnia peruersa, sicut dictum est, Cum peruerso peruerteris. Legem Christi, quae libertatis & suauitatis est, vincula & iugum, pellant, seruiturem & difficultatem arbitrati. Rursus suam legem, quae uel seruitus & infirmitas, libertatem & facilitatem esse credunt. Adeo impunitia cedunt in malum, sic Hieremias, xxiiij. Quia dixistis sermonem istum omnes Pharisaeorum & eorum onera sunt.

Onus domini
lēne & suave.
Pharisaeorum
grauia onera
sunt.

Iterum fides oculis opus est, non enim Propheta dicit haec, quod uelut uere dominum & Christum intellexisse, quando dixerunt: Dirumpamus vincula eorum, quum pro deo & pro lege eius se agere crederent, si Christum reiungcerent. Sed Propheta, dominum & Christum appellat, quos, ab illius ignorantibus, contemptos describit, & uide an ne ideo, toto uersu uoluerat eligria uti, ut illos aliud simulasse, aliud fecisse ostenderet, & quandam operatioriam in excitate sua perfecisse, dominum & Christum reiungentes, quibus maxime pro eis facere simularent.

Quid si per Tabinos in pronomen eorum, posuerit propheta, ut simulatus referat & intelligat, dominum & Christum eius, simul eorum insigilauit contemptum, quo Christum nec noīe dignantur, nedum pro domino & Christo agnoscunt. Igitur hucusq; conatum eorum descriptis, quo Christum noluerunt regem constitui, quem dominus iam constituerat, in quo non tantum contra Christum, sed multo magis contra ordinationē dei machinati sunt, sicut figuratum est in Dauid & Saule: Nam & ipse Dauid diuino precepto, rex inunctus erat, at Saul & Deo in hac ordinatione, & Dauid pertinacissime restitit, nec absimiliter & ipse tremuit, multa meditatus, multum fecit, multa consuluit contra eum, sed sicut in aniter omnia presumpsit, ita & Iudei & gentes aduersus Christum, ut sequitur.

Qui habitat in coelis irridebit eos, & dominus subsannabit eos.

*in scripturis
repetitio.* Tautologia ista seu repetitio eiusdem, quae frequens in scripturis est, firmans indicium est, autore sancto patriarcha Ioseph, Gen. xlj, ubi uisiones Pharaonis interpretatus dixit: Quod autem uidisti secundo, ad eadem rem pertinet, omnium firmatus.

IN PSALMVM SECUNDVM.

19

firmitatis indicium est, eo q̄ sermō dei fiat, & uelocius impleatur. Ergo & hic, iridebit & subsannabit, idē repetitur, ut nō sit dubium, certissima omnia fore. Quod benignus spiritus, pro nostra paracletis & consolatione facit, ne scilicet in temptatione deficiamus, sed in certissimam spem nos erigamus. Quia ueniens ueniet, & non tardabit. Quare & si in humanis locutionibus Tautologia uiciosa & superflua uideatur, In rebus tamen dei, summe necessaria est, propterea, q̄ spes (ut ait Sapiens) quæ differtur, affligit animam, uera, in q̄, spes, quæ in passionibus & cruce laborat. Dura est enim omnis mora ihs, qui in passionibus Christi exercitantur, ideo opus habent, firmissima & securissima pro missione dei, qua sustententur.

Rursus sicut in promissionibus bonorum, nō potest satis inculcari cōsolatio afflictis, ita in minis malorum nō potest satis intētari terror insensitis, duris & incredulis. Ideo & in hac parte opus est Tautologia, ut in terrorem mittantur, certissima & firmissima comminatione. Nam sicut illis nimium adeſt timoris & minus spe ac securitatis; Ita his nimii adeſt securitatis & spei, nihil autē ferme timoris, sicut psal. xij. Nn est timor dei ante oculos eorum, His opus est, ut timent dñm, illis, ut speret in misericordia eius. Ut stet utrinq; uia media & recta, que describitur sic: Beneplacitum est dño, super timētes eum, & in eis qui sperant sup misericordiam eius. Nobis ergo hæc scripta sunt, ut q̄ patiētiam & cōsolationem scripturarum, spem habeamus. Nā hoc quod de Christo hic scribitur, exēplum est oīum Christianorū, q̄libet enim sincere uolēs Christianus esse, præsertim, si & verbū Christi doceat, suos patientes Herodes, Pilatos, principes, reges, gentes, populos, qui fremat in eum, meditentur in anima, erigant se ad uerius eum, & conueniat in unum, quod si ab hoīibus hæc nō fuit, a dæmonibus, nouissime a cōsciētia, ppria, saltē in morte fīt. Tum opus est, huius & similiis cōsolationis meminisse: Habitatōr̄ coeli iridebit eos, & dñs subsannabit eos, atq; in hac spe fortiter cōsistere, nullaq; causa uacillare.

Et quo firmior sit fiducia afflitorum, Emphaticos dicit: Ridebit & subsannabitq; d. Adeo certū est, eos in anima moliri, quantumlibet oīum sensui uideātur solidissima, ut dñs nō dignetur, uelut serio ac in re magna illis resistere: Sed ut in re proīs nihili, rideat & subsannet, sicut & psal. xxxvij. in eadē sentētiā, Obseruabit, inquit, peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis: Dñs autem iridebit eum, qm̄ prospicit, q̄ ueniēt dies eius. Deinde aduerteriōs nostros nō modo humiliādos, sed etiā ridēdos esse. O quāta uis fidei in his ierbis requiritur, quis enī patiēt Christo, & triūphantibus Iudeis, deūm ridere sensit? Ita & cum nos premiūr, quando credimus rideri aduerteriōs nostros a deo, cum nobis tam deo q̄ hominibus irisi & subiecti uideamur?

Irrisio autem hæc diuina est, ut dixi, q̄ Iudeos & gentes Christicidas, irrisos fecit toti orbi terrarum, resuscitans eum a mortuis, & ex desperato Christi re, ha. gno in uno populo, xternum florere fecit imperium eius super omnem creaturam, adeo in diuersissimum euētūm eorum studia uertens, ut cantemus: Ex celis super omnes gentes dominus, & super cœlos gloria eius. Qui humilitas est subter omnes Iudeos, & infra terrā quoq; fuit ignominia eius. Proinde sicut in ueribus præcedētibus, passio & mors Christi prophetata est: Ita in hoc uersu, Reliūctiō eius, licet obscurius predicta est.

Sed quid illa Periphrasis, Qui habitat in cœlis? nempe quietum simul iudicium, & mire absconditū, pro nostra spe erigenda depingit. Habitat ille, qui pro nobis sollicitus est, securus & quietus, & si nos turbamur, nō turbatur ille qui

B iii curam

curam nostri habet, nos fluctuamus, sed ille sedet, ut non in atermū det fluctuationem iusto. Verum hoc totū adeo abscondite, ut nisi in cœlis sis, nō cognoscas. In terra, in aquis, in omnibus creaturis, pateris, abnegata est tibi ubiqꝫ & in omnibus spes auxiliū, donec fide & spe, omnia transiens, eum attingas, qui in cœlis habitat, tunc enim & tu habitas & in cœlis, sed fide & spe. Hic ergo ancora cordis nostri figenda est, in omnibus tribulationibus, qua ratione, ut non modo facilis, sed & ridicula sint mala mundi.

Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos.

Quod de Tautologia dictum est uersu proximo, & hoc uersu seruetur. Infat satis enim & dei contemptoribus, nihil satis dici potest: Ridet enim hastam & brantem Behemoth ille, Job. xlj. & astimat maleū sicut stipulā, reputar ferum quasi paleas, & as quasi lignū putridum: Non fugat eū uir sagittarius, infelix iam uertutur ei lapides fundē &c. Quis hic Tautologia forte nō esse uideat?

*Loqui deum
in ira.*

Quando autem locutus est ad eos in ira sua, aut quæ fuit ira sua, utique, quādō irrisit eos, quod intelligemus, si quid sit loqui deū in ira sua sciremus. Hieremīx, xvij, dicit: Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum, ut eradicem & destruam & disperdam illud &c. Ergo loqui in ira, est enī re, destruere, disperdere, hoc est, quod Iudax contigit, qui dixerunt: Nefare ueniant Romani & tollant locum nostrum, & gentem, melius est ut unis moriatur, ne tota gens pereat. Has inanes meditationes irrisit dñs, dum id quod impius timuit (iuxta Proverb.), uenit ei, & per Romanos eradicauit, destruxit, & disperdidit eos. Ira itaqꝫ & furor dei, fuit impetus Romanorum, sicut Ix. dicit: Vx assur, uirga furoris mei, & baculus ipse est. In manu eius indignatio mea, Ad gētem fallacem (id est hypocritā & simulatricem) mittā eum, & ea populum furoris mei, mādabo illi &c. quæ uerba meo iudicio, oīno cōrū, exercitu dicta sunt. Quod enī dicit, Mandabo illi, hoc in isto uersu dicit, uertitur ad eos, quia mādato & uerbo dei, omnia fiunt. Ipse dixit & facta sunt. Quare hoc uerbum, loquetur, absolute accipēdū est, hoc modo: Loquitur, id est uerbo suo statuet, mādabit, ordinabit, sed quod sit, contra eos nō pro ei. Deinde non in misericordia, sed in ira. Nam loquitur & contra iustos & filios suos, dum mandat eis inferri Crucem & Mortem, Juxta illud, j. Reg. xvi. Dīs præcepit ei, ut malediceret Dauid &c. Sed in misericordia. Qz, si præpolūp, mutetur in, aduersus, & uerbum, loquetur, in uerbum, mādabit, clarior exi-
tus: Tunc mandabit, aduersus eos in ira sua.

Nec solum destruet & disperdet eos, sed & conturbabit eos, quia foris pugna, intus paurore, eos consumpsit. Conturbat sane & filios suos, mīoqꝫ paurore exterret, sicut Christus in horto, sed in misericordia. Judæos uero, dum a Ro-
manis uastarentur & occiderentur, perpetuo incipiente paurore conturbantur. Impossibile est enim, ut impius moriens, non expauescat atermo paurore. Mitis fuisset poena si tantum uastati fuissent, sed qꝫ in ira uastati sunt, prooxēt, longe autem atrocissimum, quod in ira uastati & occisi etiam, in furore con-
turbantur, & in sempiternum horrorem per mortem sunt protrusi. Nam uide
Poenē Chri- catalogum poenarum horribilium, quæ Christicidis paratae sunt. Primum, sticidarum. amissa gloria, propter quam in Christum maxime infaniunt, fiunt ridiculum, deo & omnibus, ubiqꝫ ignominiam sui spectantes, quod superbis & inādis, non leue malum est.

Dūnde

IN PSALMVM SECUNDVM.

21

Deinde amissis omnium rerum auxilijs, ustantur, radicantur, destruuntur,
ut in corpore quoq; nullum sit eis solatum.

Tandem sumnum accedit malorum, q; tribulatio & angustia cōturbat ani
mas eorum, aeterno pauore. Ita in fama, in rebus corporalibus in rebus aeternis
plectuntur, nullaq; fit creatura, nec deus illis propitius. Obscurus, quis non mi
seratur inimicis suis, quis non ploret pro eis, quis non omnia pro eis, nedum
ab eis ferat, qui firmiter credat, hoc intolerabilia mala illis imminere. Deinde
uide ordinem.

Primum, ridentur & subsanantur, uersa eorum gloria in summam confusio
nem (Hac enim extrema possessio est) deinde ustantur, exuti rebus & faculta
tibus paternis, quae est altera possessio. Ultimo, terrentur pauore, ablata omni
spe & fiducia in spiritu, quae est intima & nouissima possessio, atque hiū fiunt,
tanq; puluis ante faciem uenti.

Atque iterum uides, impiorum poenam describi, pauorem & horrorem. Si
cuit enim regnum dei est iusticia, & pax & securitas, ita necesse est, infernum
esse peccatum, pauorem & horrorem.

Ego autē cōstitutus sum rex ab eo, super Zion montē sanctum eius.

Hic mutatur persona, nō enim de se Dauid loquitur, sed Christus. Hebreus
uero patris personam sonat: Ego constitui seu ordinaui regem meum, super
montem Zion, sanctum meum. Nec puto rem tanti esse momenti, ut propter
uerbi cōtrouersiam digladiemur, cum uterq; sensus bonus sit, nisi q; hebreus
textus tropo scripturā usitato magis conuenit, quo patri tribuitur autoritas,
luxta illud psal. cix, Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. Et psal.
lxxxviiij. Et ego primogenitum ponam illum, excelsum prae regibus terra. Sta
pulen, putat dici posse: Ego autem unxi regem meum, nixus uerbo fidelium,
Act. iiiij, ubi dixerunt: Cōuenerunt aduersum puerum tuum Iesum, quem un
xisti. Sed uiderūt uerbum, unxisti, nō ex isto uersu, immo ex secundo sumpsiisse.
ubi dixerāt, aduersus Christum eius, quod sonat, aduersus unctum eius, quod
confirmandi affectu repetunt, Vere inquiunt, illi Christus & unctus est, quem
tu unxisti, id est, Christum fecisti.

Illud pro mea paruitate sapio. Sanctum meū, nisi hebreus cogeret ad montem
Zion copulari, non inepte ad Christum pertinere uidere, ut esset sensus: Ego
constitui regem meum super Zion mōtem, nō quemlibet hominem, sed eum
qui est sanctus meus, unctus a me spirito sancto. Nam Christus sanctus dei, &
sanctus Israel dicitur in scripturis, ut psal. xv. Nec dabis sanctum tuum uidere
corruptionē. Et psal. lxxx, Dñi est assumptio nřa, & sancti Israel, regis nostri,
Sed hebreus (ut dixi) Montem sanctum meum, habet.

Est itaq; sensus: Illi noluerūt eū regnare super se: & aduersus me, & regē meū
conuenerunt, uerum consilium meū stabit, & uoluntas mea fiet. Quis relisheret
uultu meo, occiderūt illi eum. Ego regem cōstitui eum, Subduxerūt se e illi,
Ego mōtem Zion sanctum subieci ei, & omnes terminos terræ. Ac sic irrisi &
subsanati sunt, & inania meditati palam ostenduntur.

Pertinet iste uersus ad locum communem ambitionis & arrogātiae, quibus Locus communis
hodie in Ecclesia Christi, nihil impudentius dominatur. Sic enim Heb. v. Apo
stolus eum tractat. Nec quisq; sumit sibi honorem, nisi uocatus tanq; Aaron, ^{nisi ambitionis}
nec Christus seipsum glorificauit, sed qui dixit ad eum: Filius meus es tu. Et
iterum;

iterum: Sede a dextris meis, hoc est, quod totus psalmus hic pene inculcat, quod omnia Christi a patre ordinata, non a Christo ipso arrogata & ambita debet. At decreta nostra iam multis annis uix aliud, qd dignitate, potestate, priuilegijs, multo & graui ambitionis fœtore tractant, sine ulla patris ordinatio ne aut constitutione.

Ecclesia Christi, mōs Zion uocatur, quod incepit & missis spiritus sanctis, ibi instituta est. Et quanq nulli sit loco addicta, tamen necessarium erat, ut in aliquo certo loco exordium haberet. Unde & postea illinc mora est in omnem terram, ut impleretur illud Christi loan, iij. Venient dies, quando nec in Hierusalem nec in monte hoc patrem adorabit. Atque ita Ecclesia iam nullam

Laus Hierosolimanae Ecclie locum & omnem locum habet, simul spiritu sancto magistro, Ecclesia Hierosolimanae Ecclie rosolymitanæ, hec modestia seruata est, ut nunquam de primatu & dignitate

clericis. cum alijs Ecclesijs certaret, sicut Romana & Cōstantinopolitana certauerunt diuturno & scādaloso certamine. Cum tamen illa (si primatus quadrūs est) omnibus iuribus anteferri ceteris debuisset, tum qd Christus ipse promisus illus fuerit, rex constitutus a deo patre, tum qd Ecclesia tota ibi exorta, condonata omnes Ecclesias, uereq; mater Ecclesiarum ipsa sola, ibi omnes Apostoli, & discipuli uelut presbyteri fuerint, sed noluit deus id fieri, ut arrogiam

Contra prius istam primatus reprobam nobis ostenderet, nec affectandam ulli alteri, quam matum. nec ei, cui debebatur, permiserit.

Monarchiam Non quod damnum Romanæ Ecclesiae Monarchiam, sed quod detestet eam **Pape non datum** ui & impetu extorqueri, ac uelut præcepto dei arrogari, quz multo fiduciam nat. consensu, & charitatis uinculo debuerat stabiliri, ut esset, non dominantis potestatis, sed seruientis charitatis Monarchia. Arrogantiam damno, rem commando: Aurum non est malum, sed avaricia: Caro non est mala, sed aliquid carnis. Quanquam etiam hic satis resistit uigilanter Christus, qd nunq; uenientis Ecclesias huic subiecti passus est.

Igitur mons Zion uocatur, usitatissimo Tropo synecdoche, continens pro contento, sicut Hierusalem ciuitas, pro populo ciuitatis. Non solum autem hanc ratione, sed & nois, rei, & formæ allegoria. Nomen Zion, speculum significat,

Ecclesia speculula dicitur. Ecclesia autem non tantum specula dicitur, quod deum & coelestia per fidem etiam qd in ipsa sint ueri speculatorum & uigiles in spiritu, quorum uel populi subiecti curâ habere, & insidias hostium & peccatorum obseruare, qui grace, Zioni aut Episcopi, uelut speculatorum uocantur, quos ob eandem causam Zioni aut Zoni pro Zioni ab hebræo fingere possis. Res autem est, qd Zion mons est, ita Ecclesia coram deo, spirituali altitudine sublimis est, propter magnitudinem uitatum, donorum, gratiarum, operationum &c, quibus eam deus exaltauit, super omnem potentiam, sapientiam, iusticiam, hominum, Iuxta illud Hebræo, iij. & Mich, iij. Erit mons domus domini in uertice montium, & eleuabitur super omnes colles. Quod iterum cogor interpretari, pppter carnales istos somniantes.

Altitudo Ecclie res, qui uerba dei semper trahunt ad pompam mundi. Exaltarunt Ecclesia, super omnem potestatem & altitudinem mundi, non diuitijs, aut potentia, sed fide, spe, charitate, & uirtutibus cōtemptricibus diuinarum & potentia mundana, qd enim Ecclesia nunc in his est sublimis, non Ecclesia proprium est, sed peregrinus quidam leuiathæ, ideoq; tantum decreuit in sapientia uerbi dei, in faciliitate uitæ, in uirtute operum &c. His enim sunt mōtes & uertices uerillum Ecclesia Christi, in quib; nō potest eam mūdus amulari. In illis autem mundum ipsa iam diu

iam diu superat, si Ecclesia uocari debet, quæ talia facit. Nam Ecclesiam tñram Christi, certum est, semper eandem manere.
 Forma Zion montis fuit, q̄ ipse in tertiæ Meridiano erectus, ciuitatem Hierusalem sub se habuit, in latere Aquilonis declivem, & ad se acclivem, ut psalmo. xlviij. Mons Zion, latera Aquilonis ciuitas regis magni. Ista declivitas *situs montis* & acclivitas potest significare pugnam internam populi Christi, quæ est inter Zion & Hierusalem, carinem & spiritum, Caro ad Aquilonem, Spiritus ad Meridiem tendit. Aut rosoleme, duas illas vias, actiua & speculatiua, illa declinat ad curanda temporalia propter alios, haec ascendit ad celestia, & pender ad speculam, in qua sunt Epi mons Moria, mons templi, hic est Christus deus & homo, qui utrancq; complectitur, in utraq; moratur, sicut idem mons Moria, inter Hierusalem, sub monte Zion situs figurat. Est enim mons Moria, id est, uisionis, in quo Abram obtulit filium suum, in quo & Salomon postea ædificauit templum, & nos quoque super Christum offerimus cum Isaac, & ædificamus in templum dei peruerum Salomonem. Christus enim mons, Moria nobis est, q; deus nemi, nem uideat neq; agnoscat, qui non hoc loco, id est, super Christum & in Christo offert & ædificatur, super hunc enim solum respiciunt oculi domini. Vnde uocatur mons, Dominus uidebit in aeternum, Verum Haretici & superbi, alios montes uisionis seu inuisiōnis potius erigunt, dum iusticiis & operibus suis merentur respectum uolunt.

Sanctus dicitur, non figurali illa sanctitate legis aut externa consecrationis, in spiritu enim loquitur. Ideo non contentus dicere, Montem sanctum, addit, meum, q.d. qui & mea sanctitate sanctus est, no quæ lapides, ligna, parietes sanctificantur, sed quæ mens & corpus, unctio gratæ spiritus consecrantur, & per fidem, spem, charitatem, purificatur de die in diem. Est enim sanctum, qd ab usu pphano separatum, solis sacris & diuinis usibus dicatum est. Quod ceremonialiter & literaliter fit per pontifices homines, sed ueritate & spiritu per spiritum sanctum diffusum in cordibus nostris.

In quibus omnibus manifeste distinguit Christi regnum, ab omnibus alijs regnisi. De hoc solo rege pronunciatur: Ego constitui, seu ego constitutus sum, quæ persona, cum sit deus inuisibilis & spiritualissimus, omnino spiritualem constitutorem indicat, cum ceteros no ipse per seipsum, sed homines per homines constituit, uisibiles per uisibiles, non ergo regnum Christi est de hoc mundo, sed in spiritu & ueritate. Item: Regem meum, non regem hominum, seu quem homines constituunt, Christus ergo rex in spiritu & coram deo est. Deinde quanq; super montem Zion constitutus est, tamen adiectum est. Sanctum meum, seu sanctum eius, ut regnum Christi intelligatur quidem esse, populus in Zion, sed is qui spirituali sanctitate sanctus est. Vides iterum, non in potestate, nec sapientia, nec dignitate mundi Ecclesiam Christi consistere. Etsi sunt qui extra Monarchiam nouam, nullum Christianum existere garriant, cum Monarchia potentia nihil pertineat ad spiritualem sanctitatem.

Prædicás præceptum eius, Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te.

Hebreus, hoc loco septimum uersum incipit hoc modo: Narrabo dei præceptum, Dns dixit ad me, &c. quæ coherentia meo iudicio id efficit, ut sciamus de quo

de quo praecepto uelit intelligi, q̄ sese narraturum dicit. Nempe de illo quo subiungit, Dns dixit ad ad me, filius mens es tu &c. Hoc inquit habeo ita me datis, ad hoc sum rex cōstitutus, ut arimūciem oībus me esse filiū dei, cladem enim patrē debo. Nā hic est scopus universi Euāgeliū, Christū nosse fidem, sicut Matth. xvij. Quem uos me esse dicitis? Respondit Petrus: Tu es Christus filius dei uiui. Super hanc Petram xđificata est Ecclesia. Ita & Paulus, Cor. Nos prædicamus Christum uirtutem & sapientiam dei. Et ipse per totum Euāgeliū Ioan. aliud nō facit, q̄ ut sese filium dei ostendat, semper patrem deum prædicans, qd& in passione ei obiectum est, pro capitali criminе. Venit enim Christus ad instituēdam fidem, qua creditur in eum ipsum filium dei. Hinc item fides est. Plenitudo omnium legum. Justicia in seculum seculi, opus magnificētia dei, mortificatio carnis, resuscitatio spiritus, uictoria mūti, uictoria carnis, uictoria inferni. Sicut ait: Et porta inferi nō præualebit aduersari. Breuiter hæc est oīa in oībus. Sicut Ioan. viij. Si nō credideritis, quia ego, moriemini in peccato uestro. Rursum Ioan. vij. Qui credit in me nō morietur in aternum. Hinc Apostolorū Epistole plena sunt fidei doctrina, quia fidei uita aternā. Sicut Ioan. iij. Qui credit in filium, habet uita aternā, quia non incredulus est filio, nō uidebit uitam, sed ira dei manet super ipm. Et si ego ex me ipso nō sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandauit, quid dicam & quid loquar, & scio, quia mādatum eius, uita aternā dīgo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor. Claret ergo, quod præceptum dei prædicat, scilicet fidei, in seipsum filium dei, in salutem omnibus, qui piunt eum, qui credunt in nomine eius &c.

Sed dices, si hoc uolui t̄spiritus, cur nō planius uerba disposita, in his Annunciations præceptum, q̄ ego sum filius eius, hodie genuit me Re-spondēdo: Spiritus sanctus ubiq̄ sui similis est, sic enim & in Euāgeliū, quando de se suaq̄ diuinitate loquitur, omnino id obseruat, ut auctoritatis semper adducat, & totum quod ipse est, in patrem referat. Ego, inquit ipso non loquor, doctrina mea non est mea, & pater in me manens, sp̄lēdit opera, & multa alia. Ita & hīc, cum se præcepto patris diceret annunciatum esse filium dei, primū inducit patrem ad se dicētem, ut magis patrem filii, de filio loquētem, quā ipm filiū de seipso audiamus. Vt si silentus, Annunciations præceptum, me esse filium dei, sed non hoc faciā mea autoritate, ne faciat me uidear, quin potius, Quid pater de me dixerit, uobis annūciabo, uixit de me dicentem audiatis, qui mihi mandauit annūciare id quod ad me dicitur, ut sic autoritate illius mihi de me c̄redatis.

Et nota, mutatio ista personarum iam patris, iam filij recitantis uerba patris de seipso, uenerabilis & sacra est, diuinitatis naturam & x̄qualitatem sanctius commendans, q̄i ut ego pro mea immundicia latius audeam ueraro. Denique hic psalmus unus principalium psalmorum est totius Psalterij. Id sufficit, etiam Pauli Apostoli autoritate hic uersus, de generatione diuinitatis loquuntur, Hebreis. j. dicentis: Cui enim angelorum dixit aliquid, Filius meus es tu, ego hodie genui te.

Iam hoc unusquisq; per se obseruabit, q̄ uerba patris exprimitur unigenitum Deitas filij. filium. Dixit, inquit, ad me, scilicet unū nō ad multos, filius meus es tu, et sine dubio tam singularibus notis insignem illū præ ceteris filium significat, de q̄ psal. lxxx. Quis similis erit deo ī filiis dei? q.d. Multi filii dei sunt inter eos unus, q̄ deus est, quis huic similis? Item, Ego genui te, solus, solum scit. Erillud,

Fides omnia.

*Pilius patri
omnia acce-
pta respicit.*

*Psalmus hic
unus de prin-
cipalibus.*

Deitas filij.

Eccellud, & uigilanter & digne S. Patres interpretati sunt, Hodie genui te: id est, in aeternitate. Aeternitas est, quod genitus est, gignitur, gignet sine fine, cui hoc est esse filium, quod nasci ex patre: nec nasci coepit, nec definet, sed semper: per nasci presentissima natuitate. Recte hodie genitus dicitur, id est, nascēs Aeterna filij semper: Nam hoc hodie, non habet histerū nec crastinū, sed semper diurnū generatio: sicut loan, viij. Antequā Abrahā fieret, ego sum.

Vbi estis nunc miseri & ambitiosi homines, qui uices huius regis in Eccle: In sacerdotes sia uel ambitione queritis, uel in fructuose tenetis, qui non annūciatis dei præ & Episcopos ceptum, non prædicatis lesum Christum crucifixum filium dei, in salutem cre uerbi dei præ dentium, sed thesauros colligitis, delitijs affluitis, lascivitis in omni pompa re uariatores: rum: Hic filius dei constitutus homo rex, non querit quae sunt, sed annūciat dei præceptum: qui regnum suum non sibi, sed alijs in salutem accepit, in gloriam patris: At hoc unum officium uerbi, quod solum episcoporum est, solum præ ceteris omnibus omittitur. Deinde si sunt, qui illorum uice doceant, non præceptum domini, non Christum, sed suas fabulas, aut, si optime, leges & tradiciones hominum docent. Proinde ne credas ibi Ecclesiam, montem sanctū dei esse, ubi Christus Christū non purissime docet. Pondus enim uerbi gran de est, quod dicit: Annunciabo dei præceptum, dei inquit, non hominum præceptum, consilium, historias. Et ipse ego annunciarō: nā nisi Christus loquatur in nobis, præceptū dei nunq; annunciarōmus. Ego, inquit, ero in ore tuo, & dilato os tuum, & implebo illud.

Nihil ergo discordat nostra translatio in sensu cū Hebreæ, nisi q̄ distinctio uaria non nihil & sensu officere solet, quo tamen habito, distinctio non nobilitat, quare contentiosus esse nolo.

Discernit itaq; hic uersus, genus doctrinæ, quod in nouo testamento doceatur, ab eo quod in ueteri docebatur: olim lex, quæ irā operabatur, & peccatum augebat: nūc fides, quæ remissio & operatur, & iustitia adimpleretur, docetur; ideo illic legifer homo Moses & seruus, hic legifer Christus deus, & dominus om̄nium: illi faciebat seruos peccati, hic liberos iustitiae.

*Doctrina noī
ui & uet. teā
stamenti dis
crimen.*

Non q̄ etiā nunc non doceatur lex, cū Christus dicat Matth. xiij, utraq; do ceri a docto scriba in regno celorum, tam uetera & noua, sed q̄ gratia prædictio propria sit noui testamenti, & legis propria ueteris testamenti, cū enim nullus sit in hac uita, in quo impleta sit omnis plenitudo noui testamenti, nullus quoq; inuenietur, in quo non sit aliqua pars ueteris testamenti reliqua. Transitus enim est & phase quoddā hac uita, de lege ad gratiā, de peccato ad iustitiā, de Mose ad Christū, consummatio autē futuræ resurrectionis est.

Postula a me, & dabo tibi gentes in hereditatem, & possessionem tuam terminos terræ.

Ethoc ad præceptum pertinet, quod annuciandum sibi Christus, mandante patre, defumpsit. Dixit, inquit, dominus ad me, mandauitque mihi pater, ut postulem ab eo gentes in hereditatem. Et hoc præceptum eius annuncia bo, ut credatis & sciatis, me constitutum, non tantum regem super Zion montem sanctum eius, id est, super populum Israel, sed & heredem ac dominum uniuersorum, ut qui hoc mandatum dei a me audierit & crederit, perme ad patrem ueniat, & saluus fiat.

C Iterum

*Inuentiones
hominū in ec-
clesia,*

Iterum uides Christi regnū non arrogantia sua præsumptū, sed patris aucti-
tate & mandato firmatū. Sic enim ambitiosis non modo non oportuit exer-
cium aut patrociniū relinqui, sed uitium eorum, etiā diuīna autoritate compōdī-
tur. Nec sic tamen satis factum est monstro tam ualido: Christus dominus omni-
ni hil citra dei mandatū in Ecclesia gerit & facit: & uermiculi hominū, tenet
& audent omnia, temeritate propria, in Ecclesia non sua.

Quid autem hoc sibi uult, q̄ constituedo super montem Zion, non pos-
pitur, ut postulet regnum montis Zion: super gentes autem promittit her-
reditas, non nisi postulant, immo postulare iusso?

Forte, q̄ Israelī promissa fuit in Abraham benedictio & regnū Christi, gen-
tibus autem sine promissione donata est misericordia. Ut Ro. xv. Dico enim
Christum Iesum ministrum fuisse circūcisionis, propter ueritatem dei, ad om-
firandas promissiones patrum, gentes autē super misericordia honorare de-
um &c. Veritas Iudaïs exhibita est, & promissio exoluta: Gentibus autem mi-
sericordia libera, impartita. Hinc misericordia & ueritas uifatissime copula-
tur in prophetis, quanquam & illud fuit gratuitæ misericordia, quod promi-
tere dignatus est. Ideo Zion Christo non postulant datur in regnum, Gentes
autem postulant in hæreditatem, tanquam donum Christi: ut quibus nihil p-
missum esset. Sic & Isa. ultimo: Annunciabit gentibus gloriā meā, & adiu-
cent fratres uestrōs de cunctis gentibus, donum domino. Ita Israel regnat, nos
gentes donum, uelut dos filiæ Pharaonis, quam dedit ei Pharaō, rex Aegypti.
Deniq̄ ubi Christus rex super Zion constituitur, uerbis utitur præfendens,
& rem ipsam fieri ostendentibus. At ubi hæres denunciatur, primum posse
re iubetur, & in futurū ei promittitur. Quae omnia impleta uidemus in Actis
Apostolorum, quando discipuli non prædicabant uerbum nisi Iudeis, donec
Paulus de cœlo uocatus mitteretur Apostolus in Gentes. Igitur Christus iam
rex super Zion in terra constitutus postulat, sed in cœlis regnans, accipit ga-
tes postulant promissas.

Etiam hic non otiose dicit, A me, ut ostendat hoc regnum & hanc genit
hæreditatem, Christo, non ab hominibus, nec humano modo, sed diuinis,
hoc est, spiritualiter collata.

*Christianī nō
sub Romano
pontifice,*

Hic unus est eorum locorum, contra quos temerarie pugnant, qui negant
esse Christianos eos, qui non sunt sub Romano pontifice. Hi enim damp-
trem mendacem facere conantur, ut qui terminos terræ Christo subiecent, etiā
ipsi nec dñi Europam totam subiiciunt: An non possunt esse Christiani, qui
Turca aut Schyta, temporaliter illuc dominatur? Quomodo ergo Romani po-
tuerunt esse sub Nerone & Domitiano? An non sunt illuc Episcopi, qui non
emunt pallia? Non sacerdotes, quia non pendunt annatas? Quid si coenac
sunt Episcopi, quo magis opulentia, fastu & pompa uacui, uerbum dei doceat,
& regunt populum Christi? Certe apostolus Paulus Episcopos definīt Act.,
Episcopi defīt xx, per attendere gregi, & regere Ecclesiam dei; Attendite, in quā uobis & cunctis
uerso gregi, in quo posuit uos spiritus sanctus Episcopos, regere Ecclesiam, cū
tamen ad presbyteros loqueretur: ut in textu colligit aperte beatus Hieronymus.
Quod & uerbo, attendere, uicina significatione, monstrauit. At agere
Ecclesiam, & attendere gregi, nonne fieri potest solo uerbi ministerio, d'ora-
tione, citra ullum, qui nunc est Episcoporum, tumultum? Igitur nos / neceas/
temus Christi hæreditatem, nec propter perfidiam Turcarum, nec propter ali-
orum errantium multitudinem: uerbum huius psal, mendaciū argutamus, alioquin
quis

quis etiam inter nos scire potest, qui sint Christiani in ueritate? An non & no-
biscum abundant mali, & pauci sunt boni? Maior est diuini uerbi autoritas,
quam nostra capacitas; quanto magis quam nostra suspicio, & in facie externi
cius occupata phantasia.

Arbitratur B. Aug. tautologiam hic esse, idem uidelicet, per gentes in hære-
ditatem, & per terminos terræ in possessionem, significari, qua semper (ut di-
xi) firmatis indicium est, qua magis iuuatur fides nostra, esse scilicet Christi
anos, etiam in aliis mundi partibus, ubi Apostoli alii prædicauerunt, quantu-
libet dominetur illic iniq[ue]itas.

Reges eos in uirga ferrea, tanquam uas siguli confringes eos.

Iterum phantasmata carnis amolienda sunt, ne quisque regnum Christi, ferro &
armis parari aut seruari sibi singat, cum scriptū sit: Non in curribus & in equis,
nec in tibis uiri beneplacitum erit ei. Et Apostolus. ij. Corinth. x. Arma no-
stra non sunt carnalia, Nam & Turcas, quos hodie non nisi ferro querimus,
vincere oportuit, augendo Christianorum numerū qui inter eos sunt: Aut cur
non & eos qui inter nos mali sunt, ferro pese quumur, præsentim magnates po-
bus partum est, eisdem & tuebitur. Vnde & superius, cum sele regem constitutu-
Regnū Christi
stū iustitiae &
pacis.
rum.

tum dixisset: nullum, prorsus officiū commendauit, præterea uerbi, dicēs: Præ-
dicans præceptum domini: nō equitans caballos, nō uastans oppida, nō qua-
rens thesauros terrarum; sed hoc unum, prædicās ea qua præcepit deus, id est,
Christum dei & hominē: quod Paulus R. i. Euāgeliū uocat, dicēs: Segrega-
tus in Euāgeliū dei, quod promiserat ante de filio suo &c.

Vides autem & hunc uerbum, esse totum allegoricum, non sine causa, siqui-
dem significat quandam allegoriam, qua geritur re ipsa & uita, Cū enim uer-
bum Christi, sit uerbum salutis & pacis, uerbum uitæ & gratiæ, atq[ue] hæc, non
in carne, sed in spiritu operetur: necesse est, ut salutem, pacem, uitam, gratiam,
carnis opprimat & expellat: quod cum facit, apparet carni ferro ipso durius &
Inclentius. Aliud enim sentitur, & aliud fit, quoties homo carnalis uerbo
dei salubriter tangitur: nempe illud, R. ii. Domīnus mortificat & uiuiscitat:
deducit ad inferos & reducit, humiliat & exaltat. Hanc allegoriam operatio-
nem dei, pulchrelsa, xxvij, depingit, d. Ut faciat opus suum, alienum opus est
eius, ut operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo, q. d. cum sit de-
us uitæ & salutis, & hæc opera eius propria, tamen ut hæc operetur, occidit &
perdit, qua sunt opera eius aliena, quo perueniat ad opus suum proprium: Oc-
cidit enim uoluntatem nostram, ut statuat in nobis suam: mortificat carnē &
concupiscentiam eius, ut uiuiscat spiritum & concupiscentias eius.

Hoc est quod supra sine allegoria dixit: prædicans præceptum domini. Spi-
ritus enim accipit uerbum dei, ut præceptum iucundissimum: tunc enim sit, ut
mons Zion sanctus in regnum, & gentes in hæreditatem, & termini terræ in
possessionem cedant. At caro fert præceptum seu uerbum dei indignissime, nec
agnoscit ipsum, cum sit ei penitus & omnibus modis contrarium: Ideo ut uir-
gam & ferrum, & confractionem sui accipit. Et sic completur allegoria, tam si-
gnificante hoc uersu, q[uod] exhibente re & opere.

Reges eos. Heb. τύραννον Throem, quod B. Hiero. transtulit, pasces eos. At
Ioan. Reuchlin in rudimentis suis, huius uerbi multas ostendit significatiōes,

C ii scilicet

Prudentiſi ſcilicet, paſcere, regere, abſumere, affligere, amicus, cogitatio, cōquaffare, leſma expoſtitio confringere & conterere. Et hæc ultima ſignificatio, quātum ego infam, omniū aptiſſima eſt huic loco. Primum, q̄ uirga ferrea, omnium ſenſu, magis idonea ſit ad conterendum & confringendum, q̄ ad paſcendum uel regendū. Deinde ad regendum ſufficerat dicere, uirga; ad paſcendum autem, neq; uirga, neq; ferrea, apte dicitur. Ferrea autem uirga quid fieri, niſi contritio & confractio? Iuxta illud Dan. iiij. Quomodo ferrum communiuīt, & domat omnia; ſe cominuinet & cōteret omnia hæc. Ad hæc, q̄ hoc modo Tautologia pulchre concinit, quia ſequitur: Tanquā uas figuli confringes eos; ut idemſit confringes, quod reges ſeu paſces. Vt roq; uerbo ſignificatur humiliatio ſuperiorum per uerbum dei, quod tunc confringit & conterit, quando terret & humiliat, ſic Rho. i, per Euangeliū reuelari dicit, iram dei de celo futuram. Sic Act. ii, ad uerbum Petri conuerſi & compuncti dixerunt: Viri fratres quid faciemus? hoc eſt, quod alibi increpatiōnes, commotiones orbis terra, tremores tempeſtum, pellat ſcripta. Omnim autem pulcherrime Micheas. iiiij. Surge inquit iusta filia Zion, quia cornu tuum ponam ferreum, & ungulas tuas ponam as, & comminues populos multos; & interſicies domino rapinas confit, eos ipſos diabolo uelut ſpolia ablatos) & fortitudinem eorum domino univerſe terra; Ecce quid ſit regere eos in uirga ferrea, nempe communiuere, quidam cornu ferreo populos multos.

**Virga dei, Eu-
angeliū, Chri-
ſi.** Virga itaq; eſt ſacrosanctum Euangeliū Christi, hoc enim eſt ſcapulariū eius; ut psal. xlivij. Virga rectitudinis, uirga regni tui. Etpſal. cix. Virginitas tua emittet dominus ex Zion. Ita Ia. xi. Percutiet terrā uirga oris ſuis, & ſpiritu labiorū ſuorū interſiciet impium. Quid eſt uirga oris Christi, uirga oris dei, quo conterit terrā, hoc eſt, terrenaſapiētes? Quid ſpiritus labiorū, uirga ſpiritus, quo interſicit impium, ut uiuat pietati, mortuis impiecat? Hæc eſt uirga, cuius fastigium in manu Ioseph, adoravit Iacob, Gene. xli. Hæc uirga, cuius fastigium osculabatur beata Hester, eiusdem. v.

Dicitur uirga metaphoricos, ſeu potius allegoricos: Primum, quia gracilis & facilis eſt, ut manu geſtari poſſit, quia iugum Christi ſuaue, & onus eius leui, Matth. xi. Moſi autem manus graues ſunt, Exo. xvij. Ita ut ſuppolitis lapidibus ab Aaron & Hur ſuſtentarentur; hoc eſt, ut Act. xv. Petrus exponit, onera legiū importabilita, Contra manus Christi imponuntur etiam paruili, paſsim in Euangeliō, & xgris, ut bene habeat. Sed & Moſes duas grandes lapides & graues tabulas habet, deinde leuita olim grādes & multas tabulas habet, naculi portabant: de quibus Nu. iiiij. Hæc ſunt, inquit, onera eorum: uero onera grauia & multa, ſi ſola conſiderentur: Verū nulla, aut certe modica, ſed hylasticas leges & iura hodie tyrannifantia ſpecies: Nos enim nō tabulas, ſed hylias & rupes integras hodie portamus, & manus pontificum tam graues, ut orbiſ uniuersus non ſuſtentare poſſit; & hoc merito, quia uirgam Christi proieciimus: ideo contigit nobis illud Iſa. vij. Quia abiecit populus iſte aquaſilo, quæ fluunt cum silentio, propter hoc adducet dominus ſuper eos aquas fluminis fortes & multas.

Secundo, quia recta eſt: Euangeliū enim & lex ſpiritus, per rectitudinem & uiam compendiū ducit ad uitā, ubi lex litera, per longas figurās & operum ambages, ac uelut per tediōfiffimum iter deserti, uix perduci tamē uigil ad caſtella Moah, nec ad terram promiſſionis peruenit, ſed cū Moſe deficiat.

Tertio, q̄ lex Christi nuda & reuelata eſt, ſicut uirga ſine theca portatur.

In onera po-
nificiae legis.

lex Mosi in arca, & tabulae uelatae portabantur: q̄ omnis lex, omnis operatio circa Christi legem, umbra, & abscondita iusticia signum sit, nō autē res ipsa: quia per legem Christi reuelatur Ro .j. Iusticia dei reuelatur in Euangelio ex fide in fidem.

Ferrea autem dicitur, primum (ut dixi) propter carnem, cui lex Christi est dum Christi lex, rissima, etiā si spiritus sit suauissima: imponit enim crucē & mortem, omnibus ferrea carni. desiderijs eius, paupertate, humilitate, patiētiā. Hec sunt tria cornua crucis, Paupertas enim cōcupiscentiam oculorū & aurarū: Humilitas superbīa uitæ & ambitionem: Patientia, concupiscentiā carnis & uoluptatem conterit. Inde Ifa. xxvij. uocat gladium durum & fortē: Visitabit dñs in die illa, gladio suo duro & grandi & forti super leuiathan serpentem.

Secūdo, quia inflexibilis & inuincibilis rectitudinis, seu (ut B. Aug. hic sentit) Inflexibilis iusticæ, quantum libet enim multi fuerint conati, uerbū dei in suum sensum torquere & incuruare, permanxit tamen inuicta rectitudinis, mendaces conuincens eos, qui se torserunt. Non est enim arundinea, sicut bambus Aegypti, iiiij. Reg. xvij. & Ifa. xxxv. super quem qui in nixus fuerit, manus eius ingredietur, & perforabit eam. Est autem arundo doctrina hominū, Arundo do- ferrea. Quod autem scripturæ aliqui tribuunt cæreum nālū, & uelut arundi- nem morabilem dicunt, factum est opera eorum, qui sancto uerbo dei in suas ineptas & instabiles opiniones & glossas abutuntur, facientes, ut uerbum dei dum omnibus conueniat, nulli conueniat.

Tertio, sicut ferrum omnia comminuit & domat, ut Dani. iiij. dicitur: Ita uerbum Christi, magna comminuit, id est, superbos humiliat, distorta componit, multiphariam id est, indisciplinatos castigat, erecta incuruat, id est, elatos inclinat: Aspera cōproficit. Planat, i. iracundos mitigat, Breuiā prolongat, i. pusillanimes consolatur: longa abbreviat, i. præsumentes exterret, crassa dilatat, i. tenaces reddit largos: lata coartat, i. prodigos facit frugales: obtusa excutit, i. indoctos erudit: acuta hebet, i. sapientes stultificat: rubiginē pellit, i. acediam fugat: Summa, omnem formā uiciosem destruit, & in aliam deo placitā mutat: &, ut Apostolus. ij. Timo. iiiij. dicit: Omnis scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, & erudiendum in iusticia, ut perfectus sit homo dei, ad omne opus bonum instructus.

Tanq̄ uas figuli, similitudinem miscet allegoriæ, pro illustranda sententia, Vas fictile. Apostolus. iiij. Corin. iiiij. Vas fictile, allgorifans, corpus, immo hominem in corpore significat: habemus (inquit) thesaurum hunc in uasis fictilibus, ut sublimitas uirtutis sit deī, & non ex nobis. Hæ sunt lagenæ illæ fictiles Gedeonis, quæ iuxta uocem tubarum concussæ & collisæ ardentes & lucent, ac Madianitas cofusos & persequeuntur & fugāt: hoc est, Martyrū & sanctorū corpora, uarijs crucis passionibus cōfracta, charitatis & ueritatis exēplis mūdū erudierūt, & impios cum impietate sua effugauerūt. Et tropologicæ, dñi caro seu carnalis homo uerbo crucis & uirga ferrea cōfringit, uitorū & cōcupiscentiarū turbā confusa, dispersit a facie uirtutū & gratiæ illustratingis hominem.

Est autem similitudo hoc loco, non res ipsa obseruanda: non enim Christus suos confringit & discutit, membrum corporis a membro disserpens: sicut fistula confracta in multas particulas disgregantur. Sed q̄ hæc corporalis dissipatione, similitudo si spiritualis dissipationis, hoc est, q̄ membra corporis corpo-

C ij - raliter

Vt se habeat nouus homo. raliter non dissipata, dissipantur in suis malis desiderijs & actibus. Lingua nō loquitur quā carnī placent, auris non audit detractionem, oculus non vide turpia, manus non rapit aliena, nō tractat illicita: & in uniuersum, corpus pec cati, quod membris antea utebatur pro suis concupiscentijs repente, de verbo, dissipatis ac ab eo officio deturbatis, membris destitutum, quandā felicem Babylonē repräsentat, dum (ut apostolus Ro. vi, ait) Mēbra que prius cibis fuerunt seruire immundicia & iniuitati ad iniuitatem, nunc exhibent seruire iustitiam in sanctificationem. Sic in Euangelio quoq; fortior illa arna non modo aufert, sed & distribuit. Nā hebrea dictio θεραπεια Thenaphaei, disperges, dissipabis, disjicies eos, significat, autore Reuchlin.

Igitur uas figuli, omnes Christiani sunt: Primū, q; sicut uas figuli faciliter frangitur: ita mites homines incredulitatis duritia non obstinati, facile per uerbo dei, non contradicunt neq; resistunt. Qui uero mētis sunt dura (uerbo, xxvij, uocatur) corruent in malum, & sine dubio subuentur sicut montes, & conterentur sicut rupes, ut, iij, Reg. xix, Helias uidit.

Secundo, q; uas fictile confactum, prorsus fit inutile ad usum priorem illud Isa. xxx, impleri uideas. Non inuenietur de fragmentis eius testa quā portetur igniculus de incendio, aut parum aqua de fouea. Loquitur enim legena figuli ualida contritione comminuenda, fere ad uerbum cū uenit consentiens: Ita impius cōuersus, & in Christū mutatus, pristinę uitę redit inutilis, dicens cū apostolo Gal. vj. Mūdus mihi crucifixus est, & ego mōdus.

Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram.

Arduū, doce re maiores. Interpres Etymologus, pro iudices terre, dixit, qui iudicatis terram in etymologia, Reges dixit, non, qui regitis; uerū hoc parū ad rem, Dēcōpon gno Christi, sanctam & fidelem, eruditāq; subiungit exhortationem, pītans ac contendens, ut subiectos Christo reddat oēs, maxime maiores,

Sed q; audax & (ut hodie solemus loqui) q; seditionis & scandalosus pītata iste procacissimus, qui os in cœlum ponit; non infimates & plebeus, sed summos uertices & reges ipsos audet inuadere, & eos docere, qui cum uoto & officio docendorum populorum inflati, cum usu & opinionis honore securi, impatientissimi sunt huius maxima infamia, esse uidelicet eos subhos & ineruditos, egereq; ut doceantur & erudiantur. facile nanque est, inde cīam plebem, discipulatui assuetam, discipulam habere. At reges, iudices terre, magistros, rectores, doctores, pontifices, plebi non modo æquare, & in discipulorum ordinem post tantum docendi & regendi usum cogere, verum etiam tacita plebe eos discipulos requirere, quis quoq; ferat? Quis non tremat hic cum Johanne Baptista uerticem Christi tangere? At tangendum tamē est, & aqua lordanis, descendens uidelicet humilitatis, baptizādus, ut adimplatur omnis iustitia, cum qui sublimis est, humiliat se sub infimo, & infamus puet sublimitatis humilitatem.

Cōtra adulatores pontifi cum. Verum benignus & optimus sp̄ritus, sc̄iens totam populi inferioris fatigā in recta maiorum institutione sitam, tanto magis eosip̄os primum blandi paternē monet, ut sensui suo cedant, paratiq; sint doceri, quanto non suam ipsorum, sed omnium subditorum rem agūt: Quodq; ipsi errare non possunt, nisi communī totius populi malo, iuxta illud: Cæcus cæcum ducit, si ambo in foueam cadunt. Nō solum autem hac ratione eos monet, sed quiaq; eos (ut dixi)

dixi) potestate & officio inflatos, semper in ore habere illud Ioan. viij. Tu do-
ces nos: & illud Hierem. xvij. Non enim peribit lex a sacerdote, neq; con-
siliū a sapiente, nec sermo a propheta. Hac enim uisca & fiducia inflati, soli
ab adulatoribus pontificum, garrientibus, q; non præsumitur tanta celstudi-
nis apex errare: & Ecclesia non potest errare: Papa non potest errare: Concili-
um non potest errare &c. Illi tamen in ueteri testamento rigidius fuerūt astri-
cti obedientia pontificum, q; nos Christiani: Siquidem tunc sub pœna mortis
decebant audire sacerdotem leuiticū: At hodie quando oēs sumus sacerdotes,
& illud Isaia nūc impletur. Iij. Dabo filios tuos uniuersos doctos a domino.
Et Hiero. xxxj. Non docebit ultra uir proximum suum, & uir fratrem suum,
dicens: Cognosce dominum, omnes enim cognoscet me a minimo eorū us-
q; ad maximum, ait dominus. Et quim. j. Cor. xij. Paulus manifeste præcipi-
at, ut si cui sedenti facta fuerit reuelatio, prior debeat tacere. Ideo in nouo testa-
mento sic sunt audiendi superiores quicunq;, ut liberum relinatur quatur cuiq; in
fimo de superioris sententia iudicare, in his quæ sunt fidei, multo magis q; pro-
phetis liberum fuit maioribus Israel resistere, non obstante dei præcepto. Nā
in synagoga, ubi sacerdotium in externis tātum ceremonijs agebatur, sine pe-
riculo erat, quicunq; error sacerdotum. At in Ecclesia ubi res spiritus & fidei
agitur, omnium prorsus interest obseruare, ne sacerdos erret. Cum deus sole-
at infimo reuelare, quod summo ne dignatur quidem ostendere, ut regnū su-
um sit firmum in humilitate, qua sola subsistit.

Obserua Emphasim aduerbi, nunc. Nunc, in q; postq; Christus constitutus est rex omnium, in quo tempore duo sunt, quæ uos maxime remorabun-
tur, ne recta cognoscatis.

Primum, q; Christus ille a uobis crucifixus, mortuus, damnatus etiam auto-
re deo maledictus secundū legem Mosi, prædicatur dominus dominantium:
Difficillimum omnium erit, agnoscere eum regem, qui tam desperata & igno-
miniosa morte interiit. Sensus fortiter repugnat, ratio abhorret, usus negat, ex is credere in
emplum deest, plane stultitia hac gētibus & Iudæi scandalum erit, nisi super Christum.